
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
Responsabile del procedimento: Ing. Martina Cinquetti 

OGGETTO: LAVORI EDILI ED IMPIANTISTICI PROPEDEUTICI ALL’INSTALLAZIONE 
DI N. 1 SISTEMA TAC DA INSTALLARSI PRESSO LA S.C. RADIOLOGIA DEL 
PRESIDIO OSPEDALIERO DI CREMONA - APPROVAZIONE SAL N. 2 – LAVORI A 
TUTTO IL 31 DICEMBRE 2025

CUP: I12C22001100002
CIG: B88FB6485A

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 92 DEL 12/02/2026



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE AMINISTRATIVO IN QUALITA’ DI DIRETTORE AD INTERIM
della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, ai sensi del Decreto del Direttore Generale 

n. 644 del 17 luglio 2024

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di 
Cremona con decreto nr. 291 del 29 maggio 2023, confermate con decreto direttoriale n. 8 
del 17 gennaio 2024;

PREMESSO che: 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/6426 del 23 maggio 2022 è stato 

approvato il Piano Operativo Regionale (POR) che definisce puntualmente le linee 
di investimento della Missione 6 “Salute” del PNRR per un ammontare complessivo 
pari ad € 1.404.691.694,14 di cui € 179.802.208,90 destinati ad investimento 
M6.C2.1.1.2. “Ammodernamento del parco tecnologico digitale e digitale 
ospedaliero – grandi apparecchiature sanitarie” con l’obiettivo di sostituire 360 
grandi apparecchiature obsolete con modelli tecnologicamente avanzati;

- con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/6681 del 18 luglio 2022 “Programma 
Regionale Straordinario Investimenti in Sanità – Determinazioni conseguenti alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. XI/5970/2022 e stanziamento contributi” – 
Regione Lombardia ha previsto di rinviare a prossimi piani di investimento, il 
finanziamento della quota dei lavori finalizzati all’installazione delle apparecchiature 
sanitarie finanziate nell’ambito del PNRR ed inserite nel piano nel Piano Operativo 
Regionale (POR);

- a seguito di istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Welfare, è stata rilevata la 
necessità di procedere con lavori edili ed impiantistici finalizzati all’installazione di n. 
299 apparecchiature sanitarie, da sostituire con fondi PNRR, per una stima 
complessiva pari ad € 48.271.509,08;

- l’esito dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale Welfare ha condotto alla 
definizione del finanziamento complessivo ammissibile per un importo pari ad € 
38.983.547,00 per lavori di installazione di 299 apparecchiature come da allegato 1 
“interventi ammessi a finanziamento”;

- con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/7061 del 3 ottobre 2022 è stato 
approvato l’allegato 1 contenente l’elenco dei lavori edili ed impiantistici, oneri 
compresi (IVA e spese tecniche) finalizzati all’installazione delle apparecchiature 
sanitarie finanziate nell’ambito del PNRR, per un importo pari ad € 2.420.000,00 per 
i Presidi Ospedalieri di Cremona e Casalmaggiore, relativamente ai lavori per 
l’installazione delle seguenti apparecchiature sanitarie:

IMPORTO LAVORI
IVA COMPRESA APPARECCHIATURE CUP

€ 210.000,00 TAC A 128 STATI UO RADIOLOGIA - 
CREMONA I12C22001100002

€ 400.000,00 RMN1,5 T – UO RADIOLOGIA POOP I12C22001100002



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

€ 400.000,00 RMN A 1,5 T – UO RADIOLOGIA 
CREMONA I12C22001100002

€ 300.000,00 ACCELERATORE LINEARE UO 
RADIOTERAPIA CREMONA I12C22001100002

€ 300.000,00 GAMMA CAMERE UO RADIOTERAPIA 
CREMONA I12C22001100002

€ 300.000,00 GAMMA CAMERE/TAC UO 
RADIOTERAPIA CREMONA I12C22001100002

€ 200.000,00 ANGIOGRAFI UO RADIOLOGIA I12C22001100002

€ 200.000,00 AGIOGRAFI UO CARDIOLOGIA I12C22001100002

€ 55.000,00 SISTEMI RADIOLOGICI FISSI UO 
RADIOLOGIA I12C22001100002

€ 55.000,00 SISTEMI RADIOLOGICI FISSI 
UORADIOLOGIA POOP I12C22001100002

- con decreto del Direttore Generale Welfare della Regione Lombardia n. 16635 del 
18 novembre 2022 avente ad oggetto “assegnazione e impegno di € 38.983.547,00 
di cui alla DGR n. XI/7061/2022 ulteriori determinazioni in merito all’attuazione del 
piano nazionale di ripresa e resilienza – missione 6 componente 2.1.1.2. grandi 
apparecchiature” è stato assegnato e impegnato a favore dell’ASST di Cremona un 
importo pari ad € 2.420.000,00 per i Presidi Ospedalieri di Cremona e 
Casalmaggiore relativamente ai lavori per l’installazione delle apparecchiature 
sopra richiamate;

ATTESO che, con determina dirigenziale n. 425 del 11 giugno 2025, in esito alla 
procedura esperita ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, sono stati 
affidati alla ditta Arcode di Emilio Molinaro, P.IVA.: 03084820129, i servizi tecnici di 
ingegneria e architettura volti all’elaborazione della progettazione esecutiva con omissione 
del primo livello di progettazione ai sensi dell’art. 41, comma 5, D.lgs. 36/2023, delle opere 
edili ed impiantistiche propedeutiche all’installazione di n. 1 TAC presso il reparto di 
radiologia del presidio ospedaliero di Cremona;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. XII/4940 del 04 agosto 2025, 
avente ad oggetto: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 
Component 1, Component 2 e PNC – Presa d'atto degli esiti del Tavolo Istituzionale del 
Contratto Istituzionale di Sviluppo sulle rimodulazioni al Piano Operativo Regionale – VI 
rimodulazione – Approvazione dell’aggiornamento del Piano Operativo Regionale” è stata 
rimodulata la scadenza per la messa in servizio dell’apparecchiatura “TAC a 128 stati 
radiologia – Cremona” stabilendo il nuovo termine in T4 (2025) ossia entro 31 dicembre 
2025;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

ACQUISITO il progetto esecutivo delle “Opere propedeutiche all’installazione di un 
sistema TAC presso la S.C. Radiologia del Presidio Ospedaliero di Cremona” - CUP: 
I12C22001100002, predisposto dall’Arch. Emilio Molinaro e dall’Arch. Marco Rancati, 
validato con verbale redatto dall’Ing. Martina Cinquetti in data 6 ottobre 2025 e approvato 
con Decreto n. 886 del 9 ottobre 2025;

DATO ATTO che, con determina dirigenziale n. 795 del 24 ottobre 2025, sono stati affidati 
i lavori concernenti le opere edili ed impiantistiche propedeutiche all’installazione di un 
sistema TAC presso la S.C. Radiologia del Presidio Ospedaliero di Cremona alla Ditta 
R.V.M. Impianti S.r.l., C.F. 01928000171 e P.IVA 00665380986, per l’importo netto di        
€ 64.577,73, comprensivo di € 1.527,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA al 10%;

PRESO ATTO che il contratto d’appalto, sottoscritto dalle parti mediante apposizione delle 
firme digitali sul relativo documento elettronico ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera s) del 
D.lgs. n. 82/2005, risulta in fase di perfezionamento e registrazione, e che, nelle more 
della formalizzazione, l’avvio dei lavori è stato autorizzato con consegna anticipata, in 
conformità alle disposizioni vigenti e per garantire la continuità e la tempestiva 
realizzazione dell’intervento;

CONSIDERATA la consegna dei lavori avvenuta in data 28 ottobre 2025, come da verbale 
agli atti della Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale, e accertato l’effettivo 
inizio degli stessi, con previsione di ultimazione al 8 dicembre 2025;

RILEVATO che, con determina dirigenziale n. 957 del 23 dicembre 2025, è stata 
approvata la perizia di variante suppletiva delle opere in oggetto, per un importo aggiuntivo 
di € 22.794,97 oltre IVA 10%;

VISTO lo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2 – Lavori a tutto il 31 dicembre 2025, 
emesso dal Direttore dei Lavori, Geom. Roberto Guaschi, in servizio presso la S.C. 
Gestione Tecnico Patrimoniale, agli atti della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

ACQUISITO il certificato di pagamento n. 2, allegato e parte integrante del presente 
provvedimento, emesso in data 19 gennaio 2026 dal Responsabile Unico del Progetto, 
Ing. Martina Cinquetti, dal quale risulta un credito all’appaltatore R.V.M. Impianti S.r.l, 
P.IVA 00665380986 di € 35.500,00 oltre IVA 10% (€ 3.550,00) e così per un importo 
complessivo di € 39.050,00;

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento comporta una spesa pari a                
€ 35.500,00 IVA 10% e che la Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria 
e Contabilità ha già preso nota della spesa derivante dal presente provvedimento con 
decreto direttoriale n. 795 del 24 ottobre 2025 imputandola al conto “102290010” 
“Immobilizzazioni materiali in corso di esecuzione” dando atto che tale somma trova 
copertura nell’importo stanziato con deliberazione della Giunta Regionale n. XI/7061 del 3 
ottobre 2022 e relativo Decreto di impegno n. 16635 del 18 novembre 2022 (F217);
 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

RITENUTO, pertanto, di provvedere al pagamento dello Stato di Avanzamento dei Lavori 
n. 2 per i lavori concernenti le opere edili ed impiantistiche propedeutiche utili 
all’installazione di n. 1 sistema TAC presso la S.C. Radiologia del Presidio Ospedaliero di 
Cremona; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. per le motivazioni tutte richiamate in narrativa, di approvare lo Stato di Avanzamento n. 
2 delle opere edili ed impiantistiche propedeutiche all’installazione di n. 1 sistema TAC 
presso la S.C. Radiologia del Presidio Ospedaliero di Cremona, nonché il relativo 
certificato di pagamento n. 2, redatto dal RUP Ing. Martina Cinquetti, allegato e parte 
integrante del presente provvedimento, per l’importo di € 35.500,00 oltre IVA al 10%, 
atto contabile che determina il credito dell’appaltatore alla data del 31 dicembre 2025;

2. di procedere al pagamento, in favore dell’appaltatore dei suddetti lavori, del credito 
maturato in relazione allo stato di avanzamento dei lavori n. 2 come risulta dal 
certificato di pagamento n. 2, per un importo di complessivi € 35.500,00 oltre IVA 10% 
(€ 3.550,00) e così per un importo complessivo di € 39.050,00; 

3. di trasmettere alla Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità copia del presente atto per l’emissione, in favore Ditta R.V.M. Impianti S.r.l., 
(C.F.: 01928000171 e P.IVA: 00665380986), di un mandato di pagamento della 
suddetta somma;

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n.33.

IL DIRETTORE AD INTERIM
S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dott. Gianluca Leggio

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


